COMUNE

“FIRENZE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/05647
Del: 24/07/2024
Esecutivo Da: 24/07/2024

Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO:

PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1): Intervento denominato “Realizzazione nuovo asilo nido
nell’immobile comunale di Viale Corsica” (prog. L1308/2020) finanziato dall'Unione Europea -
NextGenerationEU - Codici Opera 200253-1, 200254-1, 220319, 230354 e 240018 - CUP H15E22000170001 -
CIG 958541350A - Approvazione modifica contrattuale, concordamento nuovi prezzi, proroga dei termini

contrattuali ed assunzione impegno di spesa in favore di AVC S.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00005
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed
ulteriori allegati”;

- in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049,
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

- in data 26 marzo 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 111/2024, avente ad
oggetto “Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

- con Decreti del Sindaco n. 75/2019, n. 76/2022 e n. 23/2024 ¢ stato conferito al sottoscritto
I’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta n. 592/2022 del 29 novembre 2022, con la quale ¢ stato approvato lo

Finanziato o
dallUnione europea @3-
NextGenerationEU

FUTURA 5T TALA DI DoMANI

' tlnistoro delf SHilrasions .] Italiadomani
o dol OMerito . U AZONALE DIAIPAESA € RESLIENZA




schema di “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” connesso
all’accettazione del finanziamento a disciplina dei rapporti tra Ministero dell’Istruzione ed il Comune
di Firenze, in qualita di Soggetto Attuatore dell’intervento da realizzare in ambito PNRR Missione 4
(Istruzione e Ricerca) - Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Universita) - Investimento 1.1 (“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”), finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU,
denominato “Realizzazione nuovo nido nell’immobile comunale di viale Corsica - Intervento di
riconversione di edifici pubblici esistenti” (CUP H15E22000170001);

- la determinazione dirigenziale n. 9495/2022 del 9 dicembre 2022, avente ad oggetto “Nuovo nido
viale Corsica - Costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza scuole infanzia - Accertamento ed
impegno del finanziamento rientrante nei fondi del PNRR M4 C1 I1.1 “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea —
Next Generation EU" CUP H15E22000170001 - (c.0. 220319)”;

- la determinazione dirigenziale n. 10076/2022 del 21 dicembre 2022, recante “Affidamento all' ing.
Nicola Graniglia del servizio di supporto ai Responsabili del Procedimento in ambito DNSH (PNRR
M5 C2 1 3.1CUPH13122000100006, PNRR M5 C2 12.1 CUP HI8I121001500001 CUP
H13D21000410001, M4 C1I1.1CUP H14E22002230006 CUP H15E22000170001, M2 C4 I2.2B
CUP H11B20000450001", con la quale, nell’ambito dell’intervento con CUP H15E22000170001, e
stato affidato all’Ing. Nicola Graniglia il servizio di supporto al RUP in ambito DNSH per I’importo
complessivo di € 6.700,01 (di cui € 5.280,60 per la prestazione, € 211,22 per oneri previdenziali e
assistenziali pari al 4% ed € 1.208,20 per IVA al 22%);

- la deliberazione di Giunta n. 713/2022 del 30 dicembre 2022, recante “Intervento PNRR (Missione
4, Componente 1, Investimento 1.1) denominato “Realizzazione nuovo asilo nido nell’immobile
comunale di Viale Corsica” (Codici Opera 200253-1, 200254 e 220319; C.U.P. H17B20000450007 e
CUI L01307110484202000148) e Intervento denominato “Realizzazione nuovo asilo nido
nell’immobile comunale di viale Corsica - consolidamento strutturale” - Approvazione progetto
esecutivo n. L1308/2020 e progetto definitivo n. AQ0774/2022”, con la quale, tra le varie, é stato
approvato il progetto esecutivo L.1308/2020 (CUP H15E22000170001), ammontante a complessivi €
2.400.000,00 finanziati per € 1.430.000,00 con fondi a valere sul Piano Nazione di Ripresa e
Resilienza (codice opera 220319) e per € 970.000,00 con risorse derivanti da monetizzazione (codici
opera 200253-1 e q.p. 200254);

- la determinazione dirigenziale n. 12/2023 del 3 gennaio 2023, rettificata con successiva
determinazione dirigenziale n. 142/2023 del 12 gennaio 2023, con la quale é stato approvato il verbale
di validazione del progetto L.1308/2020 in commento, cosi stabilendo che, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 26 d.lgs. n. 50/2016, I’intervento potesse essere posto a base di gara per 1’affidamento dei
lavori;

- la determinazione dirigenziale n. 171/2023 del 13 gennaio 2023, rettificata con successiva
determinazione dirigenziale n. 610/2023 del 31 gennaio 2023, con la quale é stata avviata la procedura
di affidamento dei lavori L.1308/2020, statuendo di ricorrere, per la sua aggiudicazione, alla procedura
negoziata di cui all’art. 1 co. 2 lett. b) d.I. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, sulla
base del CIG 958541350A;

- la determinazione dirigenziale n. 4410/2023 del 25 maggio 2023, con la quale 1’appalto .1308/2020

Pag. 2 di 15 DD/2024/05647



in commento é stato affidato all’operatore AVC s.r.I. (P.IVA 12505231006), per I’importo netto pari ad
€ 1.524.647,44, di cui € 184.742,57 per oneri della sicurezza, oltre IVA;

- la deliberazione di Giunta n. 570/2023 del 21 novembre 2023, recante “PNRR (Missione 4,
Componente 1, Investimento 1.1): Intervento denominato “Realizzazione nuovo asilo nido
nell’immobile comunale di Viale Corsica” (rif. progetto L1308/2020) - Codici Opera 200253-1,
200254-1 e 220319 — C.U.P. H15E22000170001 - CUI L01307110484202000148 - CIG
958541350A - Approvazione del nuovo quadro economico di spesa dell’intervento”, con la quale e
stato approvato un incremento del finanziamento di € 200.000,00 (mutuo da assumere), 1’intervento
con CUP H15E22000170001 aumentando da € 2.400.000,00 ad € 2.600.000,00;

- la determinazione dirigenziale n. 10778/2023 del 15 dicembre 2023, recante “Banca europea per gli
investimenti (BEI) contratto di apertura di credito denominato "Firenze Smart Urban Regeneration
FL" - 3a erogazione per euro 9.550.606,50= per il finanziamento di investimenti pubblici vari,
denominata "BEI52" - Assunzione di impegni e accertamenti”;

- la deliberazione di Giunta n. 162/2024 del 16 aprile 2024, recante “PNRR (Missione 4, Componente
1, Investimento 1.1): Intervento denominato “Realizzazione nuovo asilo nido nell’immobile comunale
di Viale Corsica” (prog. L1308/2020) - Codici Opera 200253- 1, 200254-1, 220319, 230354 e
240018 — C.U.P. H15E22000170001 — CUI L01307110484202000148 — CIG 958541350A -
Approvazione in linea contabile degli elaborati progettuali relativi alle modifiche contrattuali ex art.
106, d.lgs. 50/2016", con la quale é stato approvato un ulteriore incremento del finanziamento di €
250.000,00 (mutuo da assumere), l’intervento con CUP H15E22000170001 aumentando da €
2.600.000,00 ad € 2.850.000,00;

- la determinazione dirigenziale n. 4330/2024 del 3 giugno 2024, recante “Banca europea per gli
investimenti (BEI) contratto di apertura di credito denominato "Firenze Smart Urban Regeneration
FL" - 4a erogazione per euro 13.638.926,50= per il finanziamento di investimenti pubblici vari,
denominata "BEI53" - Assunzione di impegni e accertamenti”;

Rilevato che il quadro economico dell’intervento con CUP H15E22000170001 e il seguente:

PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1)

“Realizzazione nuovo asilo nido nell’immobile comunale di Viale Corsica”

CUP H15E22000170001

Ripartizione per codici opera

Voci di spesa 200253-1 200254-1 220319 230354 240018 |Totali
Monetizzazione| Monetizzazione PNRR Mutuo Mutuo
. € 756.297,69
Lavori al netto del
. € 539.282,58 € 44.324,60 o € 1.339.904,87
ribasso del 24,475% (di cui € 109.042,16

per IVA al 4%)

Pag. 3 di 15 DD/2024/05647



Oneri della sicurezza € 74.354,87 €6.111,36 €104.276,34 € 184.742,57
Lavori netti + Oneri
. € 613.637,45 € 50.435,96 | €860.574,03 € 1.524.647,44
della sicurezza
€2.018,36 € 4.360,77
IVA 4% € 0,00 (impegnati -€ € 6379,13
(impegnati + € 0,92) 0,92)
€61.364,36 €75.152,57
IVA 10% € 0,00 . . € 136.516,93
(impegnati + € 0,61) (impegnati - €
’ 0,62)
Totale lavori + IVA
affidati a AVC S.r.l. con | € 675.001,81 €52.454,32 | €940.087,37 € 1.667.543,50
DD/2023/04410
Maggior importo lavori
al netto del ribasso del € 108.378,37 € 15.474,32 € 175.700,00 € 14.631,31 | €314.184,00
24,475% da affidare
Maggior importo oneri
della sicurezza da € 6.000,00 € 1.000,00 € 3.000,00 | € 33.318,86| €43.318,86
affidare
Maggior importo lavori
netti + oneri della
. . € 114.378,37 €16.474,32 € 178.700,00 € 47.950,17 | € 357.502,86
sicurezza da affidare ad
AVC S.rl.
€ 658,05
Maggiore IVA 4% €0,92 € 658,97
(indicati - € 0,92)
€ 11.437,22
Maggiore IVA 10% €0,62 €17.870,00| €4.795,02 | €34.102,86
(indicati - € 0,61)
Spese tecniche incarichi €11.871,62 | €120.388,70 € 132.260,32
Servizio di supporto al
RUP in ambito di
DNSH affidato all’Ing. €2.708,14 € 3.991,87 €6.700,01
Nicola Graniglia
(DD/2022/10076)
DD/2024/05647

Pag. 4 di 15



Ribasso d’asta incarico
affidato all’Ing. Nicola
Graniglia
(DD/2022/10076)

€ 420,24

€619,43

€ 1.039,67

Incentivo funzioni
tecniche

(80,00%) (DD/2023/044
10)

€11.674,94

€ 959,58

€16.373,11

€ 29.007,63

Incremento incentivo
funzioni tecniche
(80,00%)

€ 2.152,80

€ 309,44

€ 3.393,19

€ 758,76

€6.614,19

Somma a disposizione

€2.918,74

€ 239,90

€4.091,74

€7.250,38

Polizza progettisti

€ 822,72

€ 822,72

Allacciamenti

€1.100,00

€1.100,00

Imprevisti

€48.703,70

€48.703,70

Contributo reclutamento

personale

€ 20.000,00

€ 20.000,00

Pubblicita

€ 8.000,00

€ 8.000,00

Minore spesa derivante
da ribasso d’asta su
lavori 1.1308/2020 (Q.P.
fondi PNRR)

€267.742,54

€267.742,54

Accordo bonario

€64.273,86

€64.273,86

Somma a disposizione
della Stazione
Appaltante

€ 66,04

€77,89

€ 36,81

€ 196.496,05

€ 196.676,79

Importo complessivo

€ 883.826,50

€ 86.173,50

€
1.430.000,00

€200.000,00

€ 250.000,00

€ 2.850.000,00

Dato atto che:

- in data 25 luglio 2023 é stato stipulato il contratto dei lavori L.1308/2020 tra questa Amministrazione
e la ditta AVC S.r.l. ex art. 32 co. 8 d.1gs. n. 50/2016 (protocollo n. 245911 del 27 luglio 2023);

Pag.5di 15

DD/2024/05647



- in data 14 settembre 2023 sono stati consegnati i lavori di cui sopra, fissando il termine di
ultimazione in data 5 luglio 2024, come emerge dal relativo verbale, conservato agli atti dell’ufficio
scrivente;

- in data 20 marzo 2023 i succitati lavori sono stati sospesi, per poi essere ripresi in data 12 aprile
2024, come emerge dai relativi verbali conservati agli atti dell’ufficio scrivente, cosi spostando la data
di ultimazione del contratto in data 28 luglio 2023;

Considerato che durante 1’esecuzione dell’intervento in oggetto, “Realizzazione nuovo asilo nido
nell’immobile comunale di Viale Corsica” (prog. 1.1308/2020), si sono rese necessarie nuove ed
aggiuntive lavorazioni, da considerarsi modifiche del contratto ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs.
n. 50/2016 e degli artt. 2 lett. c) co. 8 e 9 e 12 CSA dell’intervento, ovverosia modifiche non
sostanziali previste nei documenti di gara iniziali e consistenti principalmente in opere di
miglioramento funzionale;

Vista pertanto 1’allegata relazione denominata “Relazione inerenti maggiori importi da affidare ai
sensi dell’art. 106 d.Igs. n. 50/2016”, firmata dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,
Ing. Filippo Cioni, nella quale si provvede:

- a dettagliare le nuove ed ulteriori lavorazioni da considerarsi modifiche del contratto ex art. 106 co.
1 lett e) d.Igs. n. 50/2016 e artt. 2 lett. c) co. 8 e 9 e 12 CSA;

- a quantificare economicamente le predette diverse lavorazioni in netti € 357.502,86 (di cui €
43.318,86 per oneri della sicurezza) oltre IVA, la maggiore somma delle prestazioni lavorative
aggiuntive. Pertanto, e stato stimato che I’importo netto dell’appalto 1.1308/2020 in oggetto aumenti
da € 1.524.647,44 (di cui € 184.742,57 quali oneri per la sicurezza), oltre IVA, a € 1.882.150,30 (di
cui € 228.061,43 quali oneri per la sicurezza), oltre IVA;

Dato atto che:
- la predisposizione della suppletiva ha richiesto un preliminare contraddittorio con 1’appaltatore;

- ’impresa AVC S.r.l. ha gia manifestato la volonta di accettare lo svolgimento delle ulteriori e diverse
lavorazioni che si rendono necessarie agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto
originario;

Visto lo schema di atto di sottomissione, sottoscritto dal legale rappresentante della ditta AVC S.r.1,,
Lorenzo Vicini, da cui emerge che:

- per le diverse e ulteriori lavorazioni richieste all’appaltatore saranno corrisposti all'impresa gli
importi ottenuti applicando i prezzi dell’elenco prezzi allegato al Contratto principale nonché quelli
stimati sulla base del Prezzari Regionali citati all’art. 6 CSA, con 1’applicazione dello stesso ribasso
del 24,475% applicato in sede di gara;

- per quanto concerne le ulteriori opere il Direttore dei lavori, geom. Gianluca Caldani, ha altresi
predisposto un verbale concordamento nuovi prezzi, firmato dal sottoscritto RUP e che si allega quale
parte integrante al presente provvedimento, per n. 10 (dieci) nuovi prezzi e relativa analisi. Tali nuovi
prezzi sono stati inseriti altresi all’interno dell’atto di sottomissione, pertanto risultano gia accettati
dalla ditta esecutrice;

- i nuovi prezzi sono stati ricavati secondo le modalita indicate all’art. 17 quinquies del CSA, ovvero

Pag. 6 di 15 DD/2024/05647



desumendoli, nell’ordine, dai prezzari di cui all'art. 23 co. 7 del Codice, nonché ricavandoli
totalmente o parzialmente da nuove analisi effettuate avendo a riferimento i prezzi elementari di mano
d'opera, materiali, noli e trasporti alla data di formulazione dell'offerta, attraverso un contraddittorio
tra il direttore dei lavori e I'esecutore;

- per I’esecuzione delle opere aggiuntive é stata prevista una proroga di 80 (ottanta) giorni naturali e
consecutivi per I'ultimazione lavori a decorrere dal 28 luglio 2024. Pertanto, la data di ultimazione
dell’appalto risulta spostata al 16 ottobre 2024;

Vista la nota del 29 dicembre 2023, avente ad oggetto “Indicazioni generali per I’utilizzo dei ribassi
d’asta e modifiche dei contratti in corso di efficacia. Utilizzo del portale FUTURA del Ministero
dell’istruzione e del merito per il caricamento dei quadri economici e per eventuali richieste di
modifica dei progetti” a firma del direttore dell’Unita di missione per il Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) nell’ambito 1’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’Istruzione (prot. 148193 del 29
dicembre 2023);

Tenuto conto che, in ottemperanza alla nota di cui sopra, si procede all’approvazione della modifica
contrattuale dei lavori 1.1308/2020 in oggetto in quanto adempimento preliminare all’avanzamento
della richiesta di modifica all’Amministrazione Titolare dell’intervento con CUP H15E22000170001,
da eseguire attraverso I’apposito sistema informativo (portale FUTURA), sul quale saranno caricati
anche tutti i riscontri;

Rilevato, pertanto, che il quadro economico complessivo della spesa dell’intervento in oggetto con
CUP H15E22000170001, alla luce dell’approvazione della surriportata modifica contrattuale, é il

seguente:
PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1)
“Realizzazione nuovo asilo nido nell’immobile comunale di Viale Corsica”
CUP H15E22000170001
Ripartizione per codici opera
Voci di spesa 200253-1 200254-1 220319 230354 240018 Totali
Monetizzazione Monetizzazione PNRR Mutuo Mutuo

Lavori al netto del

. € 756.297,69
ribasso del 24,475%

o € 539.282,58 € 44.324,60 o € 1.339.904,87

affidati con (di cui €109.042,16
DD/2023/04410 per IVA al 4%)

Maggior importo lavori
al netto del ribasso del
24,475% da affidare ad | € 108.378,37 € 15.474,32 € 175.700,00 € 14.631,31| € 314.184,00
AVC S.rl. di cui al
presente provvedimento

Pag. 7 di 15 DD/2024/05647



Lavori netti
(DD/2023/04410 +
incremento di cui al
presente
provvedimento)

€ 647.660,95

€ 59.798,92

€ 756.297,69

(di cui € 109.042,16
per IVA al 4%)

€175.700,00

€ 14.631,31

€ 1.654.088,87

Oneri della sicurezza

€ 74.354,87

€6.111,36

€104.276,34

€184.742,57

Maggior importo oneri
della sicurezza da
affidare ad AVC S.r.l. di
cui al presente

provvedimento

€ 6.000,00

€ 1.000,00

€ 3.000,00

€ 33.318,86

€43.318,86

Oneri della sicurezza
(DD/2023/04410 +
incremento di cui al
presente
provvedimento)

€ 80.354,87

€7.111,36

€ 104.276,34

€ 3.000,00

€ 33.318,86

€ 228.061,43

Lavori netti + Oneri
della sicurezza
(DD/2023/04410 +
incremento di cui al
presente
provvedimento

€ 728.015,82

€ 66.910,28

€ 860.574,03

€178.700,00

€ 47.950,17

€ 1.882.150,30

IVA 4%
(DD/2023/04410 +
incremento di cui al

presente provvedimento)

€2,676.41

€ 4.361,69

€7.038,10

IVA 10%
(DD/2023/04410 +
incremento di cui al

presente provvedimento)

€ 72.801,58

€ 75.153,19

€17.870,00

€ 4.795,02

€170.619,79

Totale lavori + IVA
affidati a AVC S.r.l.
(DD/2023/04410 +
incremento di cui al
presente
provvedimento)

€ 800.817,40

€ 69.586,69

€ 940.088,91

€ 196.570,00

€ 52.745,19

€ 2.059.808,19

Pag. 8di 15

DD/2024/05647



Spese tecniche incarichi

€11.871,62

€ 120.388,70

€ 132.260,32

Servizio di supporto al
RUP in ambito di DNSH
affidato all’Ing. Nicola
Graniglia
(DD/2022/10076)

€2.708,14

€ 3.991,87

€6.700,01

Ribasso d’asta incarico
affidato all’Ing. Nicola
Graniglia
(DD/2022/10076)

€420,24

€ 619,43

€ 1.039,67

Incentivo funzioni
tecniche

(80,00%) (DD/2023/044
10 + incremento di cui
al presente
provvedimento)

€13.827,74

€1.269,02

€ 16.373,11

€ 3.393,19

€ 758,76

€ 35.621,82

Somma a disposizione

€2.918,74

€ 239,90

€4.091,74

€7.250,38

Polizza progettisti

€ 822,72

€ 822,72

Allacciamenti

€1.100,00

€ 1.100,00

Imprevisti

€48.703,70

€48.703,70

Contributo reclutamento
personale

€ 20.000,00

€ 20.000,00

Pubblicita

€ 8.000,00

€ 8.000,00

Minore spesa derivante
da ribasso d’asta su
lavori L.1308/2020 (Q.P.
fondi PNRR)

€ 267.742,54

€ 267.742,54

Accordo bonario

€64.273,86

€64.273,86

Somma a disposizione
della Stazione
Appaltante

€ 66,04

€77,89

€ 36,81

€ 196.496,05

€ 196.676,79

Pag.9di 15

DD/2024/05647



€
Importo complessivo € 883.826,50 € 86.173,50 € 200.000,00 € 250.000,00 € 2.850.000,00
1.430.000,00

Tenuto conto altresi che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/G/00207 del 23 aprile
2019 e stato approvato il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo
incentivante per funzioni tecniche di cui all’art. 113 d.Igs. n. 50/2016, e che pertanto il quadro
economico complessivo dell’opera oggetto rimodulato a seguito dell’approvazione della modifica
contrattuale di cui al presente provvedimento prevede 1’accantonamento della relativa maggiore
quota. In particolare, la quota dell’80% dell’incentivo e calcolato sull’importo di € 44.527,28, come
da seguente tabella:

Fondo Incentivo - Calcolo
Percentuale di
BASE D’ASTA accantonamento Importo
€ 1.000.000,99 1,90% € 19.000,02
€1.418.181,42 1,80% € 25.527,26
SOMMA TOTALE
€2.418.182,41 € 44.527,28

Ritenuto opportuno, con il presente atto:

- approvare |’allegata relazione denominata “Relazione inerenti maggiori importi da affidare ai sensi
dell’art. 106 d.lgs. n. 50/2016”, firmata dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,
dell’intervento denominato “Realizzazione nuovo asilo nido nell’immobile comunale di Viale
Corsica” (prog. L.1308/2020) finanziato dall’Unione Europea — NextGenerationEU (Codici Opera
200253-1, 200254-1, 220319, 230354 e 240018 - CUP H15E22000170001 - CIG 958541350A)da
realizzare in ambito PNRR a valere sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1 di titolarita del
Ministero dell’Istruzione e del Merito ed affidato ad AVC S.r.l. con DD/2023/04410;

- di dare atto che le predette diverse lavorazioni aggiuntive da affidare all’aggiudicataria dell’appalto
[.1308/2020 ammontano a netti € 357.502,86 (di cui € 43.318,86 per oneri della sicurezza) oltre IVA.
Pertanto, e stato stimato che I’importo netto dell’appalto in oggetto aumenti da € 1.524.647,44 (di cui
€ 184.742,57 quali oneri per la sicurezza), oltre IVA, a € 1.882.150,30 (di cui € 228.061,43 quali oneri
per la sicurezza), oltre IVA;

- di approvare 1’allegato verbale concordamento nuovi prezzi, predisposto dal Direttore dei lavori,
geom. Gianluca Caldani, firmato altresi dal sottoscritto RUP, per n. 10 (dieci) nuovi prezzi e relativa
analisi;

- di approvare la bozza di atto di sottomissione, allegata quale parte integrante al presente
provvedimento e sottoscritta dalla ditta esecutrice dei lavori L.1308/2020, da cui si evince altresi che
per I’esecuzione delle opere aggiuntive e stata prevista una proroga di 80 (ottanta) giorni naturali e
consecutivi per 1’ultimazione lavori a decorrere dal 28 luglio 2024. Pertanto, la data di ultimazione

Pag. 10 di 15 DD/2024/05647



dell’appalto risulta spostata al 16 ottobre 2024,

Ritenuto inoltre opportuno, per quanto sopra, sub impegnare la somma complessiva di €
595.411,74, come da aspetti contabili del presente atto, a valere sui diversi impegni di spesa dei
diversi codici opera di bilancio straordinario, che presentano la necessaria disponibilita, secondo la
suddivisione meglio indicata nella parte dispositiva;

Ritenuto che [’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis d.lgs. n.
267/2000;

Richiamati:

- 1 principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione e, in particolare, il
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- I’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita organizzata nel settore degli
appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Citta Metropolitana di Firenze, e
la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
Programma per la trasparenza 2024-2026, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
2024/G/00111, in data 26 marzo 2024, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze,
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente
atto;

Dato altresi atto che !’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne
la regolarita e la correttezza i sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis d.lgs. n.
267/2000;

Visti:

- il d.Igs. n. 50/2016;

- gli artt. 225 e 226 co. 2 d.Igs. n. 36/2023;

-il d.I.n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;

-il d.l. n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

- gli artt. 107 e 183 del d.1gs. 267/2000;

- I'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento comunale per l'attivita contrattuale;

- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilita dei flussi finanziari;

DETERMINA

Pag. 11 di 15 DD/2024/05647



Per quanto sopra espresso in narrativa,

1. di approvare I’allegata relazione denominata “Relazione inerenti maggiori importi da affidare ai
sensi dell’art. 106 d.Igs. n. 50/2016”, firmata dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,
dell’intervento denominato “Realizzazione nuovo asilo nido nell’immobile comunale di Viale
Corsica” (prog. L1308/2020) finanziato dall’Unione Europea — NextGenerationEU (Codici Opera
200253-1, 200254-1, 220319, 230354 e 240018 - CUP H15E22000170001 - CIG 958541350A)da
realizzare in ambito PNRR a valere sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1 di titolarita del
Ministero dell’Istruzione e del Merito ed affidato ad AVC S.r.1. con DD/2023/04410;

2. di dare atto che le predette diverse lavorazioni aggiuntive da affidare all’aggiudicataria dell’appalto
[.1308/2020 ammontano a netti € 357.502,86 (di cui € 43.318,86 per oneri della sicurezza) oltre IVA.
Pertanto, e stato stimato che I’importo netto dell’appalto in oggetto aumenti da € 1.524.647,44 (di cui
€ 184.742,57 quali oneri per la sicurezza), oltre IVA, a € 1.882.150,30 (di cui € 228.061,43 quali oneri
per la sicurezza), oltre IVA;

3. di approvare 1’allegato verbale concordamento nuovi prezzi, predisposto dal Direttore dei lavori,
geom. Gianluca Caldani, firmata altresi dal sottoscritto RUP, per n. 10 (dieci) nuovi prezzi e relativa
analisi;

4. di approvare la bozza di atto di sottomissione, allegata quale parte integrante al presente
provvedimento e sottoscritta dalla ditta esecutrice dei lavori .1308/2020, da cui si evince altresi che
per I’esecuzione delle opere aggiuntive e stata prevista una proroga di 80 (ottanta) giorni naturali e
consecutivi per I'ultimazione lavori a decorrere dal 28 luglio 2024. Pertanto, la data di ultimazione
dell’appalto risulta spostata al 16 ottobre 2024,

5. di dare atto che I’approvazione della suddetta modifica contrattuale non pregiudica il
raggiungimento dei target ed il rispetto delle tempistiche e delle milestone afferenti all’intervento con
CUP H15E22000170001;

6. di sub impegnare la somma complessiva di € 595.411,74, come da aspetti contabili del presente
atto, a valere sui diversi impegni di spesa dei diversi codici opera di bilancio straordinario, che
presentano la necessaria disponibilita, secondo la seguente suddivisione:

CODICE OPERA 200253-1:

- il sub-impegno giuridico di € 125.815,59 a favore dell’operatore economico AVC S.rl. (P. IVA
12505231006 - codice beneficiario 76663) per i lavori aggiuntivi di cui al presente provvedimento
(CIG 958541350A) a valere sull’impegno 2024/3411, tenuto conto che con il presente provvedimento
si riallineano i valori IVA da impegnare a favore dell’appaltatore rispetto a quelli impegnati con
DD/2023/04410;

- il sub-impegno di € 2.152,80 per ulteriore incentivo funzioni tecniche (codice beneficiario 2882) a
valere quota parte di € 2.148,74 sull’impegno 2024/3411 e quota parte di € 4,06 a valere sull’impegno
2024/34009;

- di dare atto che a seguito di tali movimenti contabili residuano € 66,04 a valere sull’impegno
2024/3409 da destinare a somma a disposizione;

CODICE OPERA 200254-1:

Pag. 12 di 15 DD/2024/05647



- il sub-impegno giuridico di € 17.132,37 a favore dell’operatore economico AVC S.r.l. (P. IVA
12505231006 - codice beneficiario 76663) per i lavori aggiuntivi di cui al presente provvedimento
(CIG 958541350A) a valere quota parte di € 14.937,68 sull’impegno 2024/3208 e quota parte di €
2.194,69 a valere sull’impegno 2024/3207, tenuto conto che con il presente provvedimento si
riallineano i valori IVA da impegnare a favore dell’appaltatore rispetto a quelli impegnati con
DD/2023/04410;

- il sub-impegno di € 309,44 per ulteriore incentivo funzioni tecniche (codice beneficiario 2882) a
valere sull’impegno 2024/3207;

- di dare atto che a seguito di tali movimenti contabili residuano € 77,89 a valere sull’impegno
2024/3407 da destinare a somma a disposizione;

CODICE OPERA 220319:

- di incrementare 1’impegno 2024/3575 di € 1,54, portandolo da € 940.087,37 a complessivi €
940.088,91 a favore dell’operatore economico AVC S.r.l. (P. IVA 12505231006 - codice beneficiario
76663), per adeguamento importo IVA gia impegnato a favore dell’appaltatore con DD/2023/04410
attingendo dalle disponibilita dell’impegno 2024/3577;

- di dare atto che a seguito di tale movimento residuano € 4.091,74 a valere sull’impegno 2024/3577
quale somma a disposizione;

CODICE OPERA 230354, a valere sull’impegno 2024/5489, impegnare la somma complessiva di
€200.000,00 secondo la seguente suddivisione:

- il sub-impegno giuridico di € 196.570,00 a favore dell’operatore economico AVC S.rl. (P. IVA
12505231006 - codice beneficiario 76663) per i lavori aggiuntivi di cui al presente provvedimento
(CIG 958541350A);

- il sub-impegno di € 3.393,19 per ulteriore incentivo funzioni tecniche (codice beneficiario 2882);
- il sub-impegno di € 36,81 quale somma a disposizione della Stazione appaltante;

CODICE OPERA 240018, a valere sull’impegno 2024/7468, impegnare la somma complessiva di
€ 250.000,00 secondo la seguente suddivisione:

- il sub-impegno giuridico di € 52.745,19 a favore dell’operatore economico AVC S.r.l. (P. IVA
12505231006 - codice beneficiario 76663) per i lavori aggiuntivi di cui al presente provvedimento
(CIG 958541350A);

- il sub-impegno di € 758,76 per ulteriore incentivo funzioni tecniche (codice beneficiario 2882);
- il sub-impegno di € 196.496,05 quale somma a disposizione della Stazione appaltante;

7. di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa dell’intervento con CUP
H15E22000170001 e ’ultimo descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto é il sottoscritto Ing.
Filippo Cioni, che dichiara I’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti
dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto della suddetta modifica contrattuale.

Pag. 13 di 15 DD/2024/05647



ALLEGATI INTEGRANTI

PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E SUPPLETIVA_signed.pdf -
121ff30b194b71626d74211c100f499ed75d956e3037bcOb5e69090c49f7aaaa

Relaz. di variante.pdf.p7m - 65a38202105faf2a66ce847d62e796f9acb74bba1342a30e625f49d8476b0e0c

ScanP1A_20240712130139_signed.pdf - f065ccc0d987e25155ad36c0a15f7b593276ce3bac74aa920b84caaeb347b8ab

atto di sottomissione.pdf.p7m - 6098cd1510973c6058bbd9d349f7ee485010c014392ea4ach3e23e2cbb854cfb

quadro economico variato_signed.pdf - ff896bdebcefc7790e1cfce68f497aeadc12add39b3ad94c9f08e573c10f6c24

Elenco Movimenti

NO

1)

Pag. 14 di 15

Tipo

Mov.

u

u

u

u

Esercizio

2024

2024

2024

2024

Capitolo

57238

57238

57238

57238

Articolo

2

2

2

2

Impegno/

Accertamento

2024/3207

2024/3207

2024/3208

2024/3409

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarita tecnica

Filippo Cioni

Sub Impegno/Sub

Accertamento

Importo

€77,89

€ 309,44

€0,00

€ 66,04

Beneficiario

29610 - SOMMA A
DISPOSIZIONE

2882 - DIPENDENTI
COMUNALI E EREDI

29610 - SOMMA A
DISPOSIZIONE

29610 - SOMMA A
DISPOSIZIONE

DD/2024/05647



Tipo Impegno/ Sub Impegno/Sub

N° Esercizio Capitolo Articolo Importo Beneficiario
Mov. Accertamento Accertamento
29610 - SOMMA A
5) U 2024 57238 2 2024/3411 € 0,00
DISPOSIZIONE
€
6) U 2024 57238 2 2024/3411 1 76663 - AVC s.r.l.
125.815,59
2882 - DIPENDENTI
7) U 2024 57238 2 2024/3411 2 € 2.152,80
COMUNALI E EREDI
€
8) U 2024 57733 2 2024/3575 76663 - AVC s.r.l.
940.088,91
29610 - SOMMA A
9) U 2024 57733 2 2024/3577 € 4.091,74
DISPOSIZIONE
€
10) U 2024 57213 2 2024/5489 1 76663 - AVC s.r.l.
196.570,00
2882 - DIPENDENTI
11) U 2024 57213 2 2024/5489 2 € 3.393,19
COMUNALI E EREDI
29610 - SOMMA A
12) U 2024 57213 2 2024/5489 3 € 36,81
DISPOSIZIONE
13) U 2024 57213 2024/7468 1 €52.745,19 76663 - AVCs.r.l.
2882 - DIPENDENTI
14) U 2024 57213 2024/7468 2 € 758,76
COMUNALI E EREDI
€ 29610 - SOMMA A
15) U 2024 57213 2024/7468 3
196.496,05 DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione & conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Pag. 15di 15 DD/2024/05647



	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05647

